Amb el que acabam d'indicar volem deixar ben clars els nostres objectius, que no munten més alt que saltar les murades amb les quals els investigadors han encerclat aquest escrit. No pretenem dir la darrera paraula en cap aspecte del nostre treball. Ens bastarà haver replantejat la datació i l'origen d'aquest conjunt d'interrogacions, suposadament adreçades a sant Agustí. Aquesta revisió no ens permet retornar la historicitat a un suposat diàleg amb el bisbe d'Hipona; però sí que haurem de comptar amb la proximitat cronològica de la composició d'aquella suposada entrevista amb ell, i fins i tot apuntam cap a un

deixeble seu hispà, de qualque manera vinculat amb Orosi, i, qui sap, si no confabulat amb ell. Aquest deixeble, com direm més endavant, podria ser Consci. Però, ara per ara, no podríem aventurar res més que una hipòtesi fonamentada, sense que tinguem base suficient per a poder-la convertir en tesi.

D'altra banda, no pretenem exhaurir la història de les repercussions que tingué el nostre tractat. Si la nostra pretensió fos la de registrar totes les incidències de les *Quaestiones Orosii* en els teòlegs medievals hauríem de pensar en bastir una obra voluminosa. L'opció de compondre un article, tot i que va sortint més extens d'allò que besllumàvem, ja és una declaració que per avui renunciam a la història general de les *Quaestiones Orosii*. Si diem en positiu el que pretenem, assenyalarem que volem concentrar-nos en un nombre estret de referències, que ens permetin apropar-nos a la datació del tractat i als seus orígens i radi de difusió, que pugui detectar-nos-ne el lloc dins la història del pensament teològic medieval, i que ens ajudi a atansar-nos als que foren els modes de transmissió de certes fòrmules trinitàries i a unes determinades postures sobre l'explicació de la creació, tan prop com ens sigui donat.

Per mostrar quina fou l'autoritat de les *Quaestiones Orosii*, encara que ja quedin fora del període que ens hem proposat investigar, volem aprofitar unes citations ben expresses i prou significatives. Una és del s. IX i l'altra d'entrat el s. XIII. Se tracta, en primer lloc, del benedictí RATRAMNE DE CORBEI (+878) el qual, als seus *Contra graecorum opposita*, recull la Q. 2:

«CAPUT II<sup>2</sup>. Auctoritate Augustini haeretici confutantur.

«Augustinus episcopus Hipponeñsis, egregius doctor, et catholicae fidei propugnator eximus, in libro *Quaestionum*, quem ad Orosium presbyterum scribit, inter caetera de Spiritu sancto sic ait (quaest. 2): “Spiritum sanctum neque ingenitum, neque genitum fides certa declarat. Quia si dixerimus ingenitum, duos patres affirmare videbimur; sin autem genitum, duos Filios credere culpabimur: sed quod fides certa tenet, nec ingenitus, nec genitus, sed ab utrisque procedens, id est et a Patre et a Filio”. Et ut haec testimoniis approbem, ipsum Dominum nostrum Jesum Christum discipulos suos audi docentem: “Cum autem, inquit, venerit Paraclitus, quem ego vobis mittam a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me” (Joan. XV, 26). Et rursum ipse Dominus noster Jesus Christus post resurrectionem suam, ut ostenderet a se procedere Spiritum sanctum, sicut a Patre, insufflans in discipulos ait: “Accipite Spiritum sanctum” (Joan. XX, 22). Unus ergo Spiritus est Patris et Filii, unus amborum Spiritus. Igitur quod Patris sit Spiritus, ipse Dominus et Salvator noster discipulis suis ait: “Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis” (Matth. X, 20). Et quod idem et Filii sit Spiritus, Paulus apostolus testis est: “Si quis autem, inquit, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus” (Rom. VIII, 9).»